Serviço Social do Comércio
Departamento Regional no Estado do Amapá

ATA DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 20/0001 - CC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA CIVIL PARA A

DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE MURO DE CERCAMENTO DO CENTRO DE ATIVIDADES SESC

ARAXÁ.

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dez horas, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitação, Alana de Andrade Soares – Presidente/Pregoeira, Cristiano Jorge Silva dos

Anjos –membro/secretário e Joziel Ferreira Bruno – membro, designadas pela Portaria “N” nº 081/2020,

em Sessão Especial para proceder à Análise e Julgamento do processo em epígrafe.

ANÁLISE: Conforme relatado na Ata de abertura e Reabertura da Sessão Pública, o certame ocorreu nos

dias vinte e sete e um de julho do ano de dois mil e vinte, após a abertura do envelope de proposta e

questionamento das empresas concorrentes registrado em ata, a empresa EDIFICA ENGENHARIA LTDA

foi declarada arrematante do certame por apresentar menor valor. Posteriormente foi aberto o

envelope com a documentação em que esta Comissão avaliou os documentos, entregou para as

outras licitantes assinarem e perguntou se tinha algum questionamento no qual foi informado que

não, seguindo assim a Empresa habilitada. Encerrada a Sessão esta Comissão encaminhou para o

Departamento de Obras – DPOBR a proposta de preço e planilhas, para análise, e em seu parecer (anexo),

foram elencadas algumas considerações sobre os questionamentos das licitantes concorrentes, por fim o

Chefe de Obra concluiu exequível o valor proposto. As demais ocorrências estão relatadas na Ata de

abertura e Reabertura de Sessão as quais é parte integrante do processo.

JULGAMENTO: Diante dos fatos a Comissão Permanente de Licitação deliberou por unanimidade de seus

membros, DECLARAR VENCEDORA a empresa EDIFICA ENGENHARIA LTDA. A Comissão ressalta

que os princípios norteadores dos processos de licitação foram rigorosamente atendidos, proporcionando

igualdade de participação a todos os interessados, ficando os valores conforme abaixo:

1) - EDIFICA ENGENHARIA LTDA, no valor de R$ 500.742,73 referente a DEMOLIÇÃO E

CONSTRUÇÃO DE MURO DE CERCAMENTO DO CENTRO DE ATIVIDADES SESC ARAXÁ.

Serviço Social do Comércio

 2

Valor Total: R$ 500.742,73 (Quinhentos Mil, Setecentos e Quarenta e Dois Reais e Setenta e Três
Centavos)

ENCERRAMENTO: Cópia desta ATA será anexada no site do Sesc Amapá e encaminhada para os e-

mails dos Licitantes participantes, para conhecimento de todos. A partir da data de publicação e envio,

começa a contar o prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação e envio de recurso contra a decisão

desta Comissão. Informamos que o processo encontra-se disponível para consulta na sala da CPL. Nada

mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às onze horas. Esta ata após lavrada será assinada pelos

integrantes da Comissão.

Alana de Andrade Soares
Presidente

Cristiano Jorge Silva dos Anjos
Membro/Secretário

Joziel Ferreira Bruno
Membro